拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素はご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。

このたび、PwC中国日本企業部では、「不正対応」に関する無料相談会を緊急開催させていただきます。

中国に進出している日系企業にとって、「不正対応」は無視できない課題となっています。近年、中国市場
での事業拡大にあたり経営の現地化がより求められる一方で、会社運営・日常業務に対するガバナンスの
欠如により不正リスクが顕在化し、中国での事業継続に困難が生じ、健全なグループ経営に多大な影響を
及ぼしている企業が見受けられます。金額が多額となる場合には当該不正行為から直接被る損失以外に
も、各種当局への対応や監査人との慎重なコミュニケーションが必要となる場合があります。

このような状況を踏まえ、このたび私どもPwC中国日本企業部では、無料相談会（原則日本語）を開催させ
ていただきます。
中国の事業経営において、例えば下記のような実務上の懸念について、どのような潜在リスクを考慮すべき
かなど、現在、不正対応について検討されている企業、自社の対策状況を客観的に把握されたい企業、不
正対策を考える際に中国地域で特に留意すべき点などについてご興味、ご質問をお持ちの企業の皆様
に、ぜひ当無料相談会をご活用いただければと存じます。

・日常の購買／支出関連業務の透明性が低く、取引の合理性が確認できていない
・従業員立替経費の数が多く、立替請求の合理性が確認できていない
・原料副資材、作業くず、販促品、備品などの会社資産の管理
・贈収賄リスクへの対応

ご多忙とは存じますが、皆様お誘い合わせの上、当無料相談会へご来場いただけますよう、謹んでご案内
申し上げます。

敬具

PwC Mainland China and Hong Kong 日本企業部統括代表パートナー
高橋忠利

PwC中国日本企業部
「不正対応」に関する無料相談会

緊急開催のご案内

開催期間 2019年3月18日～29日

開催場所
上海

*遠方の方は次頁の電話相談窓口、またはメール問い合わせ先までご相談ください

日時 お申し込み時にご希望の日時をお知らせください

会場 PwC中国上海事務所 11階

会場住所 上海市湖濱路202号企業天地2号楼普華永道中心

使用言語 原則日本語

参加費 無料

協賛 時事通信社上海支局

ご挨拶と相談会主旨

開催概要

© 2019 PricewaterhouseCoopers. All rights reserved. "PricewaterhouseCoopers" and "PwC" refer to the network of member firms of
PricewaterhouseCoopers International Limited ("PwCIL"). Each member firm is a separate legal entity and does not act as agent of PwCIL or
any other member firm. PwCIL does not provide any services to clients. PwCIL is not responsible or liable for the acts or omissions of any of its
member firms nor can it control the exercise of their professional judgment or bind them in any way. No member firm is responsible or liable for
the acts or omissions of any other member firm nor can it control the exercise of another member firm's professional judgment or bind another
member firm or PwCIL in any way.

ご相談対応者のご紹介

PwC中国 上海事務所 日本企業部

マネージャー 岡田 真実
米国系多国籍企業の上海支社において約7年間勤務し、クオリティマネージャーとして米国大手IT企
業に対するプロジェクトのクオリティアシュアランス業務に従事。
2015年よりPwC中国上海事務所に勤務。リスクアシュアランス・コンサルタントとして、主に食品、医

薬・医療業界などの中国進出日系企業に対するアドバイザリー業務に従事。内部監査業務、市場分
析プロジェクトに日本人コンサルタントとして関与。

PwC中国 上海事務所 日本企業部
シニアマネージャー 高橋 翔太
大手監査法人にて2年間、金融／リース会社および投資ファンドの監査、財務デュー・デリジェンスに
従事した後、2007年10月にあらた監査法人に入所。製造業の法定/IFRS監査、IPO支援業務に従事。
2012年よりPwCインドネシアに赴任、ジャカルタ事務所において日本企業のインドネシア投資に対し、
会計・税務・法務に係るサポート業務に従事。2013年よりPwC上海事務所に赴任し、内部監査のサ
ポートや、内部統制関連業務および財務諸表監査、会計に関するコンサルティング業務を担当。日本
国公認会計士。

PwC中国上海事務所・北京事務所 日本企業部
マネージャー 大坪 紀雄
北京を中心とする中国華北地区の日系企業に対する業務に従事。
大学卒業後、日系システムベンダーにて、システムエンジニアとして5年間勤務の後、PwC京都監査
法人に入所、主に自動車部品メーカーの財務諸表監査および内部統制監査におけるIT領域に従事
するとともに、内部統制の改善支援業務およびCAAT導入支援などの内部監査に関連するアドバイザ
リー業務、不正調査業務などに従事。公認情報システム監査人（CISA）。

当相談会開催期間中（3/18-29）、ご希望の日時にて下記担当者が個別にご相談に応じます。（相談会
の所要時間は40分程度を想定しております）

STEP 1: 案内状メールにある「お申し込み方法」に記載されているサイトにアクセスします
STEP 2: （✓）印のある欄に入力後、ご意見・ご質問の欄に第一、第二、第三希望日までご記入くださ
い
STEP 3: 一番下の「送信する」ボタンを押すとお申し込みが完了します

*期間中にご都合がつかない場合、遠方からお越しいただくことが難しい場合などにつきましても、柔軟

に対応させていただきます。別途、電話相談窓口、またはメール問い合わせ先までご連絡いただけます
と幸いです。

お申し込み締切日： 3月29日（金）

お申し込み方法

お問い合わせ: PwC中国 日本企業部 担当： 塩地美里 E-mail： misato.shiochi@cn.pwc.com

※同業者のお客様からのお申し込みは、お断りさせていただいております。ご理解のほどよろしくお願いいたします。

電話相談窓口のご案内（無料）

電話相談窓口をご案内いたしますので、ご関心のある皆様はぜひご活用ください。
電話番号：021-2323-3294
対応時間：8：30～17：30

	スライド番号 1
	スライド番号 2